
Преузето са www.pravno-informacioni-sistem.rs 

1117 

На основу члана 8. став 7. Закона о ветеринарству („Службени гласник РС”, 
бр. 91/05, 30/10, 93/12 и 17/19 – др. закон), 

Министар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси 

ПРАВИЛНИК 

о допунама Правилника о условима у погледу објеката, опреме и 
средстава за рад, као и у погледу стручног кадра које мора да 
испуњава центар за репродукцију животиња и вештачко 

осемењавање 

Члан 1. 

У Правилнику о условима у погледу објеката, опреме и средстава за рад, као 
и у погледу стручног кадра које мора да испуњава центар за репродукцију 
животиња и вештачко осемењавање („Службени гласник РСˮ, бр. 8/08 и 
93/10), после члана 16. додаје се глава Vа и чл. 16a–16ж, који гласе: 

„Va УСЛОВИ КОЈЕ МОРА ДА ИСПУЊАВА ЦЕНТАР ЗА РЕПРОДУКЦИЈУ 
ЖИВОТИЊА КОЈИ ОБАВЉА РЕПРОДУКЦИЈУ И ВЕШТАЧКО ОСЕМЕЊАВАЊЕ 

ПАСА И МАЧАКА 

1. Услови у погледу објекта 

Члан 16a 

Центар за репродукцију животиња који обавља репродукцију и вештачко 
осемењавање паса и мачака треба да има објекат који: 

1) je изграђен од чврстог материјала; 

2) има подове и зидове од глатких површина и од водоотпорног материјала, 
који се могу лако чистити и дезинфиковати; 

3) има водовод и канализацију, као и систем за одводњавање отпадних 
вода; 

4) je прикључен на електричну мрежу; 

5) има природну и вештачку осветљеност; 

6) има рачунарску опрему за вођење података о производњи и дистрибуцији 
семена, као и за процену генетске вредности паса и мачака, резултата 
плодности и квалитета добијеног подмлатка на терену; 

7) картотеку приплодних животиња која се користи за производњу семена и 
контролисаног природног парења, као и за праћење природног парења. 

Члан 16б 

Објекат из члана 16а овог правилника треба да има следеће просторије: 



1) за смештај паса и мачака/донора са изолационим делом; 

2) за сакупљање семена; 

3) за чување дубоко замрзнутог семена (депо, односно банка семена); 

4) за лабораторију за преглед семена; 

5) за прање и стерилизацију лабораторијског посуђа; 

6) за смештај запослених/пријем странака. 

Услови у погледу просторија за смештај паса и мачака/донора са 
изолационим делом 

Члан 16в 

Просторија за смештај паса и мачака: 

1) треба да је изолована од буке; 

2) под треба да је покривен гуменом неклизајућом простирком који се пере 
по потреби. 

Услови у погледу просторија за сакупљање семена 

Члан 16г 

Просторија за сакупљање семена треба да се налази уз просторију за 
смештај паса и мачака или као одвојени простор у просторији за смештај 
животиња. 

У просторији за сакупљање семена треба да се налази и сто покривен 
неклизајућом гуменом простирком како би се избегло клизање паса и мачака 
у току сакупљања семена. 

Услови у погледу просторија за чување дубоко замрзнутог семена (депо, 
односно банка семена) 

Члан 16д 

Просторија за чување дубоко замрзнутог семена треба да има изоловане 
посуде, контејнере са течним азотом од –196 °C. 

Температура треба да буде одржива и да обезбеђује дуготрајну одрживост 
семена. 

Прикупљено семе треба да буде обележено. 

Услови у погледу просторија за лабораторију за преглед семена 

Члан 16ђ 

Просторија за лабораторију за преглед семена треба да буде опремљена 
опремом за цитолошко, морфолошко, бактериолошко и миколошко 
испитивање семена и треба да садржи фрижидер, термостат, бројач 
бактерија и колонија, микроскоп са имперзијом, боје за бојење 



сперматозоида, коморице за бројање сперматозоида/аутоматске бројаче, 
апарат за замрзавање семена, отапач за семе/водено купатило, лампу за 
стерилизацију просторија и UV лампу. 

2. Услови у погледу опреме и средстава за рад 

Члан 16е 

Центар за репродукцију животиња који обавља репродукцију и вештачко 
осемењавање паса и мачака треба да има одређену опрему и средства за 
рад, и то: 

1) довољне количине течног азота; 

2) контејнере/посуде за семе. 

У погледу опреме центар за репродукцију животиња који обавља 
репродукцију и вештачко осемењавање паса и мачака треба да испуњава 
услове из члана 14. овог правилника. 

3. Услови у погледу запослених и стручног кадра 

Члан 16ж 

Центар за репродукцију животиња који обавља репродукцију и вештачко 
осемењавање паса и мачака треба да има и просторију за пресвлачење 
запослених са санитарним чвором, као и орманима за смештај гардеробе. 

Просторија за смештај запослених и пријем странака треба да буде одвојена 
од просторије за смештај паса и мачака и од просторије за производњу 
семена, са посебним улазом за запослене и пријем странака. 

На улазу у центар из става 1. овог члана треба да се налазе баријере за 
дезинфекцију и да се располаже заштитном одећом и обућом за запослене. 

Центар за репродукцију животиња који обавља репродукцију и вештачко 
осемењавање паса и мачака у погледу услова за стручни кадар треба да 
испуњава услове из члана 16. овог правилника.ˮ. 

Члан 2. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије”. 

Број 110-00-00136/2023-09 

У Београду, 21. марта 2023. године 

Министар, 

Јелена Танасковић, с.р. 


